阿尔法全系列可编程逻辑控制器
用户手册［硬件篇］
阿尔法电气
资料编号 AT05 20190213 3.5
阿尔法电气
II
阿尔法可编程逻辑控制器
用户手册［硬件篇］

如下：
产品选型
本章主要介绍产品的命名规则、型号总览以及产品各部分说明。
本体规格参数
本章主要介绍一般规格、性能规格、外形尺寸、端子排列、通讯接
口定义等。
系统构成
本章主要介绍各种产品的组合、使用产品时的安装以及接线方法和
要求。
电源规格
本章主要介绍产品使用和适用的电源环境。
运行、调试、维护
本章主要介绍控制器的使用时的注意事项和使用后维护和售后服务
等
1.2 手册使用范围
本手册为阿尔法全系列可编程逻辑控制器产品的硬件手册，
AT100S、AT200S、AT3000等系列 PLC。
阿尔法电气
- 5 -
1．通用型 AT100S系列：
主机带有 2路 24位的模拟量输入、2路 24位的模拟量输出、2路
RS232串口、2路 RS485串口。RS485串口兼容多种协议格式主从可选
择。
 2路 100KHz高速脉冲输出
 经济型 PLC主机
 24V DC（宽电压输入 18V-36V），1A供电输入
 2路可变频率，推挽式 PWM输出
 2路 24位精度 0-10V的 D/A输出
 2路 24位精度 0-10V的 A/D输入
 2路 RS232串行编程口（固定通讯格式 38400，E，8，1）
 2路 RS485串口通讯格式可设定。兼容MODBUS RTU、
 MODBUS、ASCII主从协议和自由口协议
 程序空间 32000Byte
 用户数据空间 16000Byte
2.增强型 AT200S系列
 主机 IO点数（32、48、64）
 增强型 PLC主机
 24V DC（宽电压输入 18V-36V），1A供电输入
 4路可变频率，推挽式 PWM输出
 2路 AB相高速输入（4路单相高速输入）
 2路 RS232串行编程口（固定通讯格式 38400，E，8，1）
 2路 RS485串口通讯格式可设定。兼容MODBUS RTU、
 MODBUS、ASCII 主从协议和自由口协议
 程序空间 128000Byte
 用户数据空间 30000Byte
3.AT3000系列
 24V DC供电输入（宽电压输入 18V-36V）
 2路 RS232串行编程口（固定通讯格式 38400，E，8，1）
 2路 RJ45。MODBUS TCP 从机协议（其中一个ＩＰ地址固定一个
ＩＰ地址可设）
阿尔法电气
- 6 -
 程序空间 128KByte
 用户数据空间 30KByte
 程序指令处理最快 0.01us。
 1.44真彩液晶可作为软元件的状态显示
 四个功能按键可以作为显示的切换也可作为设定数据使用
 ATBus内部总线协议可连接多种外设
4.功能扩展模块
1. 模拟量模块
 8通道模拟量输入输出模块 AT-AD-2324
2. 温度模块
 K型热电偶温度控制模块 AT-AD-2114
 PT100型温度控制模块 AT-AD-2214
1.3 手册获取途径
对于前面所列出的手册，用户一般可通过以下几种途径来获取：
1．印刷版手册
请向购买产品的供应商、代理商、办事处咨询索取。
2．电子版手册
（1）登陆阿尔法官方网站 www.szalpha.cn下载中心。
（2）向购买产品的供应商、代理商、办事处索取产品的用户光盘。
阿尔法电气
- 7 -
第 2章 产品选型
AT系列 PLC拥有种类丰富、功能强大的基本单元和扩展单元。本
章将就 AT系列 PLC的主要性能特点、全系列产品概览、产品各部分介
绍以及产品的型号构成这四部分内容展开说明。
2.1 命名规则
1、小型 PLC及相关系列模块型号构成如下：
2、中型 PLC及相关系列模块型号构成如下：
①： 企业名称标识： Alpha（阿尔法）
②： 系列名称： AT100S： 经济型基本单元
AT200S： 增强型基本单元
AD： 温度控制模块、模拟量输入输出模块
③： IO点数： 20： 12入 8出
32： 18入 14出
48： 28入 20出
64： 36入 28出
2114： 4通道 K型热电偶温度控制模块
2214： 4通道 PT100型温度控制模块
2324： 8通道电压型模拟量输入输出模块
④： 输出形式： T： 晶体管输出
R： 继电器输出
T4： AT200S系列 4轴基本单元
T8： AT200S系列 8轴基本单元
（E）： 扩展模块
阿尔法电气
- 8 -
2.1.1 小型 PLC 型号一览表
晶体管 继电器 脉冲数量 模拟量通道 IO点数
AT100S系
列
（经济型）
AT100S-20T AT100S-20R 2 2AD/2DA 20
AT100S-32T AT100S-32R 2 2AD/2DA 32
AT100S-48T AT100S-48R 2 2AD/2DA 48
AT100S-64T AT100S-64R - 4AD/2DA 64
AT200S系
列
（增强型）
AT200S-32T4 - 4 - 32
AT200S-48T4 - 4 - 48
AT200S-64T4 - 4 - 64
AT200S-48T8 - 8 - 48
AT200S-64T8 - 8 - 64
AT200S-64T4(E) - 4 - 64
AD
（扩展模
块）
AT-AD-2114 - - 4KT -
AT-AD-2214 - - 4PT -
AT-AD-2324 - - 4AD/4DA -
2.1.2 中型 PLC 型号一览表
型号 通讯方式 脉冲数量 IO点数 接口类型
AT3000 - - -
2*RS232
2*RJ45
2*RS485
AT3010 远程通讯 - - 3*RJ45
EtherCAT
远程 IO
远程模拟量
①： 企业名称标识： Alpha（阿尔法）
②： 系列名称及扩展名称： 3： 3000系列（中型 PLC基本单元）
③： 通讯方式： 0： 本地模块
1： 远程模块
④： 指定功能： 0： CPU基本单元
1： 通讯基本单元
2： 脉冲输出基本单元
3： IO基本单元
4： 特殊功能扩展模块
⑤： 输出配置： 0： 16输入 16输出
1： 16输入
2： 16输出
4： 4通道差分脉冲输出
8： 8通道差分脉冲输出
阿尔法电气
- 9 -
型号 通讯方式 脉冲数量 IO点数 接口类型
AT3024 本地通讯 4 - 2*SCSI